



2022年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年2月10日

上場会社名 IMV株式会社

上場取引所 東

コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 淳平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 岡本 裕司

TEL 06-6478-2565

四半期報告書提出予定日 2022年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年9月期第1四半期の連結業績(2021年10月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年9月期第1四半期	2,764	16.8	202	119.3	258	29.6	242	88.9
2021年9月期第1四半期	2,366	10.1	92		199	2,520.8	128	

(注) 包括利益 2022年9月期第1四半期 170百万円 (26.5%) 2021年9月期第1四半期 134百万円 (930.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年9月期第1四半期	14.87	
2021年9月期第1四半期	7.87	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年9月期第1四半期	16,868	7,539	44.6
2021年9月期	17,121	7,529	43.9

(参考) 自己資本 2022年9月期第1四半期 7,521百万円 2021年9月期 7,514百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年9月期		0.00		10.00	10.00
2022年9月期					
2022年9月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年9月期の連結業績予想(2021年10月1日～2022年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	8.0	1,150	7.8	1,250	4.6	900	3.9	55.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年9月期1Q	16,957,016 株	2021年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	2022年9月期1Q	663,484 株	2021年9月期	663,484 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年9月期1Q	16,293,532 株	2021年9月期1Q	16,293,564 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) COVID-19の影響軽減のための当社の取り組み	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に対するワクチン接種の普及により、各国における行動制限の段階的な緩和に伴い回復基調にありました。一方で、半導体供給遅れによる電子部品の不足や価格高騰が新たな懸念材料となりつつあり、さらに足元では変異株によるCOVID-19感染再拡大により、先行き不透明な状況にあります。

このような環境下、当社グループは、企業理念である「Secure the Future ～未来の安全・安心のために～」に則り「単なるモノ売りビジネスからの脱却」を基本方針として、当連結会計年度を初年度とする中期経営計画を公表いたしました。社会変化に対応しつつ持続的に成長していくため、お客様の潜在的なニーズを理解して新たな価値の創造を実現させるべく各種方策に取り組み、中期経営計画の最終年度となる2024年9月期には売上高146億円、営業利益15億円の達成を目指しております。

当第1四半期連結累計期間における経営成績は以下のとおりです。

売上高は振動シミュレーションシステム及びテスト&ソリューションサービスの伸長により、前年同期を397百万円上回る2,764百万円となりました。利益面では、増収効果により営業利益が202百万円（前年同期比110百万円増）、経常利益が258百万円（前年同期比59百万円増）となり、さらに投資有価証券及び子会社株式の売却に伴う特別利益の発生に伴い親会社株主に帰属する四半期純利益は242百万円（前年同期比114百万円増）となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

（振動シミュレーションシステム）

国内市場におきましては、自動車関連向け省エネ型振動シミュレーションシステムの売上が堅調に推移しました。海外市場におきましては、中国における電気自動車向け試験機などの大型案件に恵まれました。また、サービス部門におきましては、アンプ更新やオーバーホールの需要が旺盛であり前年同期を上回りました。

以上の結果、この品目の売上高は1,944百万円（前年同期比384百万円増）となりました。

（テスト&ソリューションサービス）

国内市場におきましては、前年同期はCOVID-19の感染拡大に伴う経済活動の制限による受託試験の延期などにより低迷しましたが、当第1四半期連結累計期間において電気自動車向けバッテリー試験を中心に回復がみられました。しかしながらASEAN市場におきましては電気自動車開発案件の谷間となり、一時的に前年同期を下回りました。

以上の結果、この品目の売上高は593百万円（前年同期比85百万円増）となりました。

（メジャリングシステム）

海外市場におきましては、中国及び台湾を中心に振動監視装置及び地震監視装置の販売が堅調に推移し、前年同期と同水準となりました。一方、国内市場におきましては、原子力発電所向け振動監視装置の更新時期が一区切りついたことなどから前年同期を下回りました。

以上の結果、この品目の売上高は226百万円（前年同期比72百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ253百万円減少し、16,868百万円となりました。流動資産は、現預金が93百万円、営業債権が93百万円減少しましたが、棚卸資産が208百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ8百万円増加し、11,280百万円となりました。固定資産は、投資有価証券が190百万円減少したこと等により前連結会計年度末と比べ261百万円減少し、5,588百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ263百万円減少し、9,328百万円となりました。流動負債は、営業債務が285百万円増加しましたが、未払法人税等が375百万円減少したことから前連結会計年度末と比べ32百万円減少し、7,375百万円となりました。固定負債は、長期借入金が218百万円減少したことから前連結会計年度末と比べ230百万円減少し、1,953百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、その他有価証券評価差額金が66百万円減少しましたが、利益剰余金が81百万円増加したことから、前連結会計年度末と比べ9百万円増加し、7,539百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.7ポイント減少し44.6%となりました。

(3) COVID-19の影響軽減のための当社の取り組み

当社は、COVID-19の感染拡大に伴う様々な問題に対処するため、経営企画本部を主管に社内外の専門家の支援のもと、様々な対策を講じております。具体的には、COVID-19流行拡大に対する従業員向けガイダンスの策定、ワクチン接種への対応、必須業務における感染対策の強化を行っています。

また、従業員の安全を確保する措置として、在宅勤務ポリシーの適用を継続し、IT技術によりこれを支援しています。また、当社のCOVID-19収束後の職場戦略においては、在宅勤務を前提にペーパーレス化を推進するなどを通じて、最適な職場環境を構築および導入できるようにしてまいります。

さらに、WEB会議システムを活用したお客様とのミーティングを推奨し、受託試験における試験動画のリモート提供などを通じて、当社従業員のみならずお客様の安全を確保するための措置を実施しております。

今後の状況については引き続き注視していくものの、不要不急の移動や大規模な集会の開催や参加については今後新たな方針が示されるまで引き続き制限してまいります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,883,973	3,790,756
受取手形及び売掛金	3,257,285	2,676,622
電子記録債権	845,584	1,332,657
製品	732,895	711,420
仕掛品	1,568,050	1,771,985
原材料	769,787	795,715
その他	219,661	206,088
貸倒引当金	△5,015	△4,983
流動資産合計	11,272,223	11,280,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,349,397	2,307,169
土地	1,935,656	1,935,656
その他（純額）	839,264	869,935
有形固定資産合計	5,124,318	5,112,761
無形固定資産		
ソフトウェア	53,370	69,732
その他	20,316	4,477
無形固定資産合計	73,687	74,210
投資その他の資産	651,545	401,362
固定資産合計	5,849,552	5,588,334
資産合計	17,121,775	16,868,596
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,216,096	1,257,631
電子記録債務	868,991	1,112,848
短期借入金	2,270,003	2,270,000
1年内返済予定の長期借入金	1,027,885	1,058,421
未払金	398,015	333,600
未払費用	424,160	313,245
未払法人税等	441,278	65,655
未払消費税等	85,758	8,694
製品保証引当金	46,000	40,000
株式報酬引当金	—	4,960
その他	629,998	910,147
流動負債合計	7,408,187	7,375,205
固定負債		
長期借入金	1,909,643	1,691,103
長期末払金	187,080	175,529
資産除去債務	48,147	48,540
その他	38,844	38,417
固定負債合計	2,183,715	1,953,590
負債合計	9,591,902	9,328,795

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	554,974	554,974
利益剰余金	6,523,565	6,605,524
自己株式	△143,762	△143,762
株主資本合計	7,399,594	7,481,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	98,338	31,855
為替換算調整勘定	16,382	8,424
その他の包括利益累計額合計	114,720	40,280
非支配株主持分	15,556	17,967
純資産合計	7,529,872	7,539,801
負債純資産合計	17,121,775	16,868,596

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2020年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2021年12月31日)
売上高	2,366,453	2,764,365
売上原価	1,682,739	1,820,460
売上総利益	683,714	943,905
販売費及び一般管理費	591,368	741,387
営業利益	92,345	202,517
営業外収益		
受取利息	92	15
受取配当金	1,852	2,909
為替差益	58,366	53,408
受取賃貸料	10,154	2,694
セミナー収入	4,273	4,000
助成金収入	32,846	—
雑収入	10,244	3,222
営業外収益合計	117,829	66,251
営業外費用		
支払利息	6,483	5,395
賃貸収入原価	250	—
セミナー費用	2,962	3,263
雑損失	726	1,229
営業外費用合計	10,422	9,888
経常利益	199,752	258,880
特別利益		
投資有価証券売却益	—	71,873
子会社株式売却益	—	38,194
特別利益合計	—	110,068
特別損失		
固定資産除却損	52	52
特別損失合計	52	52
税金等調整前四半期純利益	199,700	368,896
法人税、住民税及び事業税	40,158	48,675
法人税等調整額	31,538	76,054
法人税等合計	71,696	124,730
四半期純利益	128,004	244,165
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△283	1,834
親会社株主に帰属する四半期純利益	128,287	242,330

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2020年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2021年12月31日)
四半期純利益	128,004	244,165
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,328	△66,482
為替換算調整勘定	△7,808	△7,381
その他の包括利益合計	6,520	△73,864
四半期包括利益	134,524	170,301
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	138,512	167,889
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,988	2,411

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

(生産実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)		前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	1,589,527	66.3	1,541,898	65.1	97.0
テスト&ソリューションサービス	506,621	21.1	599,211	25.3	118.3
メジャリングシステム	302,115	12.6	228,845	9.6	75.7
計	2,398,263	100.0	2,369,955	100.0	98.8

(受注高実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)		前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	2,461,007	74.6	2,367,053	73.7	96.2
テスト&ソリューションサービス	532,857	16.2	607,334	18.9	114.0
メジャリングシステム	304,371	9.2	238,564	7.4	78.4
計	3,298,237	100.0	3,212,952	100.0	97.4

(受注残高)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)		前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	4,534,965	88.4	4,070,979	88.2	89.8
テスト&ソリューションサービス	294,228	5.7	320,974	7.0	109.1
メジャリングシステム	298,124	5.8	226,260	4.8	75.9
計	5,127,318	100.0	4,618,214	100.0	90.1

(販売実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)		前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	1,559,801	65.9	1,944,610	70.3	124.7
テスト&ソリューションサービス	507,492	21.4	593,083	21.5	116.9
メジャリングシステム	299,160	12.6	226,671	8.2	75.8
計	2,366,453	100.0	2,764,365	100.0	116.8